**I**ncepit didascalon magistri hugonis de studio legendi.  
Duo esse præcipua quibz ad scientiâ quisq; instruitur

**V**e præcipue res sunt quibz quisq; ad scienciam instruitur: videlicet, lectio, meditatio, et quibus lectio, priorē in doctrina obtinet locum: et de hac tractat liber iste, dando precepta legendi. Tria aut sunt precepta magis lectōm necessaria. Primum, ut sciat quis qz qd legere debeat: scđz, quo ordine legere debet, id ē, quid prius, quid postea: tertium, quomodo legere debeat. De his tribus p singula agitur in hoc libro. Instructam secularium, qj diuinarum scripturarum lectorem. Unde et in duas partes diuiditur: quarum unaqueq; tres habz distinctiones. In prima parte docet lectores artium. in secunda diuinum lectorem. Docet aut hoc modo, ostendendo primum, quid legendum sit, deinde quo ordine, et quo modo legendum sit. Ut aut sciri possit, quid legendū sit, aut quid præcipue legēdū sit: i prima parte primum enumerat originem omnium artium, deinde descriptionem, et partitionez earum, id est, quomodo unaqueq; distinguit alia, vel contineatur ab alia, secans philosophiā a summo usq; ad ultima membra. Deinde enumerat auctores artium, et postea ostendit quę ex his, videlicet, artibus præcipue legendē sint. Deinde etiam, quo ordine, et quomodo legēdū sint, apit. Postremo, legentibus vite sue disciplinam prescribit. et sic finitur prima pars. In secunda pte, determinat quę scriptę diuinę appellandę sint: deinde numerum et ordinem diuinorum librorū, et actores eorū, et interpretationes nominum. Postea agit, de quibusdam proprietatibus diuinę scripture, quę magis sunt necessarie. Deinde docet, qualiter legere debeat sacram scripturam, is, qui i ea correptoz morum suoz et formam vivendi querit. Ad ultimum docet,

illum qui ppter amorem scientie eam legit. et sic scda quo-  
q pars finem accipit.

**Liber primus, de origine artium .ca.ii.**

**O**mni ex parte, prima est sapientia. in qua per-  
fecta bona forma consistit. Sapientia illuminat hominem,  
ut seipm agnoscatur, qui ceteris similis fuit, cu se p  
ceteris factu esse non intellexit. Immortalis quippe animus  
sapientia illustratus, respicit principum suu: et quaz sit inde-  
coru agnoscit, ut extra se quicq qrat, cui qd ipse est, satis  
esse poterat. Scriptu legit in epode apollinis, noticelicon  
id est nosce teipm: qz mirum homo, si no originis sue imme-  
mor esset, ome qd mutabilitati obnoxiu est, qz sic nihil ag-  
nosceret. Probata apud phos smia, anima ex cunctis nature  
partibz asserit, ee pacta Et thimeus platomis, ex diuidua  
et in diuidua/mixtaqz substacia, itemqz ea de et diuersa, et  
ex utroqz omitta natura, quo vniuersitas designat.  
formauit. Ipa namqz, et imita, et q imita dsequuntur, capit,  
qz et insibiles p intelligentia reru causas apprehendit, et vi-  
sibiles actualiu formas, p sensu passiones colligit, secta qz  
in orbes geminos motu glomerat: qz siue p sensus ad sensi-  
bilia exeat, siue p intelligentiaz ad insibilia ascendat, ad  
seipm reru similitudines thens, regirat: et hoc est, qz eadez  
mens, q vniuersor capax est, ex o substantia at natura quo  
similitudis representet figur, coaptatur. Pythagoricu namqz  
dogma erat: similia similibz apprehendi: ut scz aia ronalis, m-  
si ex oibus opposita foret, nullatenqz oia apprehendere posset.  
Sm qz dicit quidam: Terram treno apprehendim, etera flammis,  
humore liquido nro, spirabile flatu. Nec tñ estimare debemz,  
viros in o teru natura pitissimos, hoc de simplici essentia  
sensisse, qd illa se ptiu quatitate distenderet, s; ut aptius  
mirabile eius demonstraret potentia, dicebat ex omnibz na-  
turis ostare, no secundum oppositione, s; secundum oppositionis rationem.  
Neqz em hic rerum omni similitudo, aliude aut extrinsecus

yvoti se autop

animę aduenire credenda est, sed ipsa potius eam in se, et ex se nativa quadā potētia, et propria v̄tute capit. Nam sicut Varro in p̄fision dicit. nō oīs varietas extrinsecus rebus accidit, ut necesse sit quicqđ variat, aut amittere aliquod qđ habuit, aut aliquid aliud et diuersum extrinsecus qđ nō habuit, assumere. Videm⁹ em̄ paries extrinsecus adueniente forma, imaginis cui⁹libet similitudine accipit. cū vero imp̄sor metallo figurā imprimit, ip̄m quidez nō extrinsecus, s; ex propria v̄tute et naturali habilitate, aliud iam aliquid representare incipit. Sic nimirū mens rerū oīm similitudine insigita, oīa ēē dīat; ex dībus dīpositoīz suscipit, nō integrer, s; virtualit at; potētialit dīttere. Et hēc ē illa nature nr̄e dignitas, quā oīs eque naturaliter hñt, s; nō oīs eque nouēt. Nimirū em̄ corporis passionib⁹ dīspicit, et p̄ sensibiles formas extra semetip̄; abduct⁹, oblitus ē qđ fuerit, et qđ nīl aliud fuisse se meminit, nīl preter qđ videtur, ēē credit. Repatur aut p̄ doctrinā, ut nr̄am agnoscam⁹ naturā, et ut discamus ext̄ nō q̄rere, qđ in nobis possum⁹ inuenire. Sūmum igitur in vita solame est studiū sapīe, qđ qui inuenit, felix est, et q̄ possidet beatus.

### ¶ H̄i studium sapientie, philosophia sit .iiij.

**D**rimus oīm pythagoras, studiū sapientie, philosophiam nūc upauit, Maluitq; philosophus dici. Nā ante, sophi⁹ id est, sapientes, vocabant. Dulcē quidē inquisidores veritatis nō, sapientes, s; amatores sapīe vocati: qđ nimirū, adeo latet omne verū, ut eius amore quantūlibet mēs ardeat, quantūlibet ad ei⁹ inq̄sitoīz assurgat, difficile tñ ipam, ut ē veritatē dīpendere queat. Phīam aut̄, eaꝝ rerū q̄ vere eent, suiq; imutabilem subām sortirent, disciplinā dīstituit. Est aut̄ phīa, amor et studiū, et amicitia qđāmodo sapīe. Sapīe v̄o, nō hui⁹ q̄ i feramētis q̄bus daz, et i aliqua fabrili sc̄a, noticiaq; versat, s; illi⁹ sapīe q̄ nulli⁹ indigēs, viuax mens, et sola rerū prim̄ua rō est. Est autē hic amor

Sapientia intelligentis animi, ab illa pura sapientia illuminatio,  
et quodammodo ad seipaz retractatio at; aduocatio, ut  
videat sapientiam studium diuinitatis et pure mentis illius amicitia.  
**H**ec igit sapientia, cuncto animarum generi meriti sue diuinitatis im-  
ponit, et ad propriam naturam vim puritatemque reducit. **H**inc na-  
scitur speculationum, cogitationumque veritas, et scientia puraque  
actuum castimonia. **C**um vero humanae animis hic excellentissi-  
mum bonum phis compatitur, ut viro filo quodam procedat ora-  
tio, ab ipsis animis efficientis ordinendum est.

**D**e triplici vi animae. iii.

**T**riplex omnino ait vis, in vegetabilibus corporibus depen-  
dend, quam una quidem vita solu corpori submin-  
istrat, ut nascendo crescat, aledoque subsistat. **A**lia vero, sen-  
tiendi iudicium pertinet. **T**ertia, vi mentis et ratione submixta est.  
**C**uam quidem primum officium est, ut creandas, nutriendas,  
alendolas corporibus post sit, nullum vero pertinet rationis sensus ve-  
ridicium. **H**ec autem herbarum atque arborum, et quicquid terre ra-  
dicitus affixum tenet. **S**ecunda vero cōposita atque diuincta est,  
ac primā sibi sumēs, et in pte constitutae variū de quibus po-  
test capere ac multiforme iudicium capit. **O**mne enim animal, quod  
sensu viget, id est et nascit, et nutrit, et aliatur. **S**ensus vero  
diversi sunt, et usque ad quinariū numerū crescunt: ita quic-  
quid tamen aliter, non etiam sentit. **N**unc quid vero sentire potest?  
etiam aliter: ei prima quoque vis ait, nascendi scilicet atque nutriti-  
probatur esse subiecta. **C**uibus vero sensus adest, non tamen  
eas rē capiunt formas, quibus sensibili corpore feruntur pre-  
sente, sed abscedente quoque sensu, sensibilibusque sepositis  
cognitam sensum formam imagines tenent, memoriamque offici-  
unt, et prout quodque animal valet, longius breuiusque custo-  
dit. **S**ed eas imaginatōes, fusas, atque incidentes sumunt,  
ut nichil ex eis diuictōe ac depositōe efficere possint, atque  
hic circa meminisse quidem nec que omnia, **A**missam obliuio-  
nem recolligere ac reuocare non possunt. **F**uturi vero his

**T**hū nullā cognitio est. **S**ed vis animę tercia, que secū priores  
alendi ac sētiēdi trahit, hisq; velut famulis atq; obedienti-  
bus utrūc, eadē tota in rōne dñstuta, ea q; vel in rex p-  
sentium firmissima dclusione, vel in absentiū intelligentia, vel  
in ignotaz inquisitione versat. **H**ec tñ hūano generi p-  
sto est, quę non solum sensus, imaginationes q; pfectas, et  
nō mconditas capit, sed in pleno actu intelligentię/qd ima-  
ginatio suggestis/expli- cat atq; dñrmat. **I**taq; ut dictū est,  
huic diuinę naturę, nūl ea tantū in cognitōne sufficiūt quę  
subiecta sensibus apprehendit, verū etiā ex sensibilibus ima-  
ginatōe accepta, et absentib; rebus nomīna īdere p̄t, et qd  
intelligentię ratione apprehendit, vocabuloz quoq; positō-  
mbus apit. **I**llud quoq; ei naturę p̄prium est, ut p ea quę  
sibi nota sunt, ignota vestiget. **E**t non solū, vnuq; q; an sit,  
sed quid sit, et quale sit, necnon et cur sit, optet agno-  
scere. quā triplicem aīme vim sola, ut dictū est, hominū na-  
tura sortita est. **C**ui2 animę vis, intelligentię motibus non  
caret: q; in his quatuorz p̄prie vim rōmis exerceat. **N**ut em,  
aliquid an sit inquirit: aut si esse dñsterit, quid sit addubi-  
tat: qd si etiam vnuq; scientiā ratione possidet, quale sit  
vnuquodq; ratōne vestigat, atq; in eo cetera accidentium  
momenta p̄quirit. **R**ubus cognitis, cur ita sit querit, et  
ratione nichilomin2 vestigat. **C**um igitur hic actus sit hu-  
manū animi, ut semper in p- sentium cōprehensione, aut in ab-  
sentium intelligentia, aut in ignotaz inquisitione, atq; in-  
ventione/versetur: **D**uo sunt in quibus omnē opam vis ani-  
mę raciocinantis impedit, **V**nū quidem, ut rerum naturas  
inquisitionis ratione cognoscat, alterz vero, ut ad scientiaz  
prius veniat, qd post gravitas moralis exerceat.

**A** **H**uc res ad philosophiam p̄tinent. **V**  
**E**d, ut video, inextricabilem iam ipso loquēdi ordi-  
ne labyrinthū incidimus, vbi nobis nō pplexus ser-  
mo, sed res obscura difficultatē pariat. **R**uia em d studio

*Phia definit*

sapientię loqui suscepimus, idq; solis homib; quodam na-  
ture priuilegio cōpetere attestati sumus, d̄sequenter nunc,  
oīm humanorū actuū moderatricē quandā sapientiā posui-  
se videmur. Si em̄ brutorū animalium natura, q; nullo regitur  
rōnis iudicio, motus suos, sc̄dm solas sensuū passiōes dif-  
fundit, et in appetendo seu fugiendo aliqd, nō intelligentię  
vtitur discretione, sed cęco quodā carnis affectu impellit,  
restat ut rōnalis aīg actus, cęca cupiditas nō rapiat, s; mo-  
deratrix semp sapientia pcedat. Qd si verū esse astiterit,  
iam nō solum ea studia in quib; vel de rerū natura, vel di-  
sciplina agitur morū, verūciā oīm humanorū actuū, seu stu-  
diorū rōnes, nō incōgrue ad phīam ptinere dicemus. Sc̄d  
quā acceptiōne sic phīam diffinire possum. Phīa est disci-  
plina oīm rerū humanorū, atz diuīaz rōnes, plene inuesti-  
gans. Nec mouere debet, quod supra diximus, philosophiā  
esse amorem et studiū sapientię, non huius, que instrumētis  
explicat, ut est architectura, agricultura, et cetera hui-  
modi; sed eius sapientię, que sola rex primæratō est. Po-  
test nanq; idē actus, et ad philosophiā ptinere, secūdū ra-  
tionem suam, et ab ea excludi, secundū administratiōnem.  
Verbi gratia, ut de pñti loquamur, agriculturę ratō, phi-  
losophi est, amministratō, rustici. Prētea, opa artificum,  
et si natura non sint, imitantur tamen naturam, et sui ex-  
plaris formā (que natura est, quam imitan̄) ratōnem expi-  
mūt. Vides iam, qua ratōne cogimur philosophiā in oīs  
actū homī diffūdere, ut iam necesse sit tot esse philosophię  
ptes, quot sunt rex diuerſitatis, ad quas ipam ptinere co-  
ſtiterit.

**D**e ortu theorice practice medicinę. vi.

**O**mum autem humanorū actionum seu studiorum,  
que sapientiā moderantur, finis et intentio ad hoc  
spectare debet, ut vel nature nostrę reparetur integritas,  
vel defectuum, quibus presens subiacet vita, tempetur, ne-  
cessitas. Dicam apertius quod diri. Duo sunt in homī,

bonum et malum/natura et vicium. Bonum, quia natura ē, quia corruptū est, quia mīm ē, exercitio repandū est. Malum/qz vicium ē, quia corruptio est, qz natura nō est, excludendū est. Qd si fundit exterminari nō potest, saltem adhibito remedio, tempandū est. Hoc est oīno qd agendū est, vt natura reparetur/et excludat viciū. Integritas vero vīte humanae duobz pficitur, scīa et virtute, q nobis cū supermis et diuīnis substātījs/similitudo sola ē. Nam homo, cū simplex natura nō sit/sed gemina p̄pactus substātia, scdm vnam partē suā, q potior est, et ut aptius id qd oportet dicam, q ipē est, imortalis ē: scdm alterā vero partē, q caduca est, q sola his/qui nisi sensibz fidē p̄stare nesciūt/cognita est, mortalitati et mutabilitati obnoxius est, vbi totiens mori necesse ē, quotiens amittere id qd est: et hēc ē vltima pars rerū, que p̄ncipium et finem habet.

**D**e tribus rerum manerījs . vii.

**S**vnt nanqz i rebz alia, que nec p̄ncipiū hñt nec finē. et hēc ēterna noīantur. Alia, que p̄ncipiū quidē habent, sed nullo fine clauduntur. et dñr ppetua. Alia, q imītiū habēt et finē. et hēc sunt tēporalia. In primo ordīne id p̄stituim̄, cui non est aliud ēē, et id qd est, id est, cui2 causa et effect2 diuersa nō sunt, qd non aliunde, sed a semetip̄o subsistere habet. ut ē solius nature gemitor et artifex. Illud vero cui aliud ē esse, qz id qd est, id ē, qd aliud de ad esse venit, et ex causa p̄cedente in actum profluit, vt esse īciperet, natura est, q mundū cōtinet omnē. Idqz in gemia secatur. Est quiddā, qz a causis suis primordialibus vt esse īcipiat, nullo mouente/ad actum prodit, solo diuīne voluntatis arbitrio, ibiqz īmutabile/omnis fīns atz vicissitudinis expers/p̄sistit. Siu2modi sunt rerū substātīg, quas greci, yslas, dicunt, et cuncta suplunarīs mundi corpora, q etiam ideo qz nō mutentur/diuīna appellata sūt. Tercia p̄rex est, que p̄ncipium et finem habent, et p se ad esse nō

veniunt, sed sūt opa naturæque crūmē sup terram, sublunari globo, mouente igne artifice, qui vi quadaz descendit in res sensibiles, procreādas. De illis ergo dictū ē. Nihil in mundo morit; eo qđ nulla essentia peat. Nō enim essentia rex transiunt, sed formæ. Cum vero forma transire dicuntur, non sic intelligendum est, vbi aliqua res existens pire omnino, et esse suum amittere credat; sed variari potius. vel sic fortassis, vbi q̄ iuncta fuerant, ab iunctem separent, vel que separta erāt diūgantur. vel que hic erāt, illuc trāsent. vel que nūc erant/tūc subsistat. In quibus oīnibzesse rex/michil detrimenti patit. De his dictū est, cīnia cīta decidūt, et aucta senescūt: eo q̄ cuncta nature opa/sicut principiū hñt, ita etiā a fine aliena non sunt. De illis dictū est, de michilo michil in michilū, nūl posse reuertu: eo q̄ omnis natura, et primordiale habet causam/ et subsistentiā ppetuam. De his dictū est, reddit in michilū, qđ fuit aī michil. eo q̄ oīne opus nature/sicut tēpaliter ex occulta causa in actū profluit, ita eodem actu tēpaliter destructo, eo vnde reuerat reuersurū sit.

### De mūdo suplunari et sublunari. viii.

**H**inc est, q̄ mathematici mundū in duas ptes diuiserūt, in eam sc̄z ptem, que est a circulo lunæ sursum, et in ea, que deorsū est. Et suplunare mundū, eo q̄ ibi omnia a primordiali lege obstant, naturam, appellabāt: sublunarē, opus nature. s. supioris: qz oīm genera ammantū, que in eo vitalis spūs infusione vegetant, a supioribus pmissibiles meatus infusū nutrimentū accipiūt, non solū ut nascēdo crescāt, sed etiam, vt alendo subsistat. Eundem etiā supiore mundū, pte, vocabāt, apter cursum, et motū siderū que in eo sunt: inferiorē, tēpale, qz secundū motus supiores agunt. Item suplunare, apter ppetuam lucis et quietis tranquillitatē, elysiu. Hunc aut̄ apter inconstantiam et obfusione rex fluctuantū, infernum, nūcupabant. Hoc paulo latius

prosecuti sumus, ut ostendamus hominem, qua in pte/mutabilitatis p̄t̄ceps est, in ea quoꝝ necessitati esse obnoxium. in ea vero, qua imortalis est, diuinitati esse cognatum. Ex quo colligi potest, id quod supra dictum est, q̄ videlicet om̄ humanaꝝ actionū ad hūc finem concurrit intentio, ut vel diuīne similitudinis imago in nobis restauretur, vel huius vite necessitudi ōſulat, que quo facilius ledi potest aduersis, eo magis foueri et deseruari indiget.

**V**in quo homo similis sit deo .ix.

**D**uo vero sunt, que diuīna in homine similitudinem reparant: id est speculatio veritatis, et virtutis exercitiū: q̄ in hoc homo similis deo est, q̄ sapiens et iustus est: sed iste mutabiliter, ille immutabiliter, et sapiens, et iustus est. Illaz vero actionū, que huius vite necessitudini deseruuntur, trīmodū genus est. Primum, quod naturae instrumentū amministrat. secundum, quod d̄tra molesta, q̄ extrīseculus accidere p̄t̄mumit. tertium, quod d̄tra iam illata prestat remediū. Cum igit̄ ad repandā naturā nōam intendimus, diuīna actio est, cū vero illi quod infirmū in nobis est, necessaria prouidemus, humana. Omnis ergo actio vel diuīna est, vel humana. Possimus aut̄ non incongrue illam (eo q̄ de superioribus habeat) intelligentiā appellare, banc vero (q̄ de inferioribus habetur) et quasi quodā cōfilio indiget) sciam vocare. Si igit̄ sapientia, ut supra dictum est, cūctas que ratione fiūt moderatur actōnes, consequēs est iam, ut sapientiā has duas ptes atīmere. i. intelligentiā, et scientiā dicamus. Rursus intelligentia, qm̄ et in īvestigatione veritatis, et in mox consideratione laborat, eam in duas species diuidimus, in theoricā. i. speculativā, et practicā. i. actiūā, que etiā ethica. i. moralis appellatur. Scientia vero, q̄ opa humana prosequitur, congrue mechanica. i. adulterina vocatur.

**V**De tribus opibus .x.

**S**unt etenim tria opera, id est, opus dei, opus naturae,  
opus artificis, imitantis naturam. Opus dei est, quod  
non erat/creare: unde illud: In principio creavit de-  
us celum et terram. Opus naturae, quod latuit ad actum produ-  
cere: unde illud: Producat terra herbam virentem secundum. Opus  
artificis est, disgregata coniungere, vel diuincta segregare:  
unde illud: Consuerunt sibi pizomata. Nec enim potuit, vel  
terra celum creare, vel homo herbam producere, qui nec pal-  
lum ad statuam suam addere potest. In his tribus ope-  
ribus, conuenienter opus humanum, quod natura non est, sed imi-  
tatur naturam, mechanicum, id est adulterinum notatur. quem  
admodum et clavis subintroducta, mechaica dicitur. Quia  
liter autem opus artificis imitetur naturam, longum est et one-  
rosum prosequi per singula. Possimus tamen exempli causam in  
paucis id demonstrare. Qui statuam fudit, hominem intuitus  
est. Qui domum fecit, montem respergit. Quia enim ait pro-  
pheta, qui emittebat fontes in conuallibus, intra medium mon-  
tium pertransibunt aquae: eminentia montium, aquas non re-  
tinet, ita domus in altum quoddam cacumine levanda fuit, ut irru-  
entium tempestatum molestias, tuto excipere posset. Qui usque ve-  
stimentorum primus adiuuavit, considerauit, quod singula quecumque  
nascentia, propria quedam habeant munimenta, quibus naturam  
suam ab incommodis defendunt. Cortex ambit arborem, penna  
tegit volucem, piscem squama opit, lana ouem induit, pilorum  
umenta et feras vestit, concha testudinem excipit, ebur ele-  
phantem iacula non timere facit. Nec tamen sine causa factum  
est, quod cum singula animantium naturae suae arma secum  
nata habeant, scilicet homo inermis nascitur et nudus. Oper-  
tuit enim, ut illis, quae sibi prouidere nesciunt, natura consu-  
leret, homini autem ex hoc etiam maior rependi occasio pre-  
staretur, cum illa quae ceteris naturaliter data sunt, propria  
ratione sibi inueniret. Multo enim nunc magis emitet ratio  
hominis, hec eadem inueniendo, quam habendo claruisse.

Nec sine causa proverbiū sonat, q̄ Ingeniosa famēs om̄s  
excuderit artes. Hac equidem ratione illa que nunc excel-  
lētissima in studijs hominū vides, reperta sunt. Hac ea-  
dem p̄m̄gendi/terendi/sculpendi/fundendi/infinita genera  
exporta sunt, ut iam cum natura ip̄m miremur artificē.

**Quid sit natura . xij.**

**Q**via vero iam totiens naturam, nominauimus, licet  
ut ait tullius/naturam diffinire difficile sit, nō tñ  
huius vocabuli significatio, omnino silentio p̄tereunda vi-  
detur. Neq; quia non omnia que volumus dicere possumus  
id qd̄ possumus tacere debemus. Plura veteres de natura  
dixisse inueniuntur, sed nihil ita, ut non aliquid restare vide-  
atur. Quantum tamē ego, ex eorum dictis conicere possū,  
tribus maxime modis, huius vocabuli significacione uti so-  
lebant, singulis suam diffinitionē assignando. Primo mo-  
do, per hoc nomen significare voluerunt, illud archetipum  
exemplar rerum omnium, quod in mente diuina est, cuius  
ratione omnia formata sunt. et dicebant, naturaz esse vniq;  
cuiusq; rei primordiale causam suā, qua nō solum esse,  
sed etiam talis/esse debeat. Hinc significatiōni talis diffi-  
nitio assignat. Natura ē que vnicuiq; rei/suum esse tribuit.  
Secundo modo, naturam esse dicebant, p̄prīum esse vnius-  
cuoq; rei/cui significatiōni talis diffinitio assignatur: Na-  
tura vnamquāq; rem informans, p̄pria differentia dicit, se-  
cundum quam significatiōnem dicere solemus. Natura ē  
omnia pondera ad terram vergere, levia alta petere, ignē  
vtere, aquam humectare. Tercia diffinitio talis est. Natu-  
ra est ignis artifex, ex quadam vi procedens, in res sensibi-  
les procreandas. Phisici nanq; dñt, oīa ex calore et humore  
procreari. Unde virgilius, oceanum patrem appellat. et  
Valerius soranus in quodaz versu, de jove, in significatiōne

Diffinitio p̄a naturae.

D. aff. 2<sup>a</sup>3<sup>a</sup>. aff. 2<sup>a</sup>

ignis etherei dicit: Jupiter omnipotēs/rex/regūq; reptor,  
Progenitor/gemitusq; deū verū/vnus et idem.

**D**e ortu logice .xi.

**D**istq; igitur theorice/et practice/et mechanice or-  
tum demonstrauim⁹, supest logicę quoq; originē  
investigare, quam idcirco vltimam ā numero, quia  
postremo inuenta est. Ceterę prius reptę fuerant, sed ne-  
cessē fuit logicā quoq; inueniri: qm̄ nemo de rebus ouemē-  
ter differere potest, nisi prius recte loquendi ratōne agno-  
uerit. Nam sicut dicit Boetius, cū primit⁹ antiqui circa na-  
turās rex, et mox qualitates inuestigādas, opam impēde-  
rent, necesse fuit sepe falli eos: qz, vocum et intellectuū di-  
scretionem non habebant. Ut in multis euemit Epicuro, qui  
athomis mundū disstere putat, et honestū, volūptatē, men-  
titur. Hoc aut idcirco huic, atq; alijs accidisse, manifestū  
est: qm̄ p impiam disputandij, quicquid ratiocinatōe cō-  
prehenderat, hęc in res ipas quoq; remire arbitrabantur.  
Hic uero magnus est error, neq; em̄ sese res ut in numeris,  
ita etiam in ratiocinatōbus habent. In numeris em̄, quic-  
quid in digitis recte dputantis euenerit, id sine dubio i res  
quoq; ipas euemire necesse est. Ut si ex calculo centū otige-  
rit, centū quoq; res illi numero subiectas esse, necesse est.  
Hoc vero non eque in disputatōne seruatur. Necq; enim  
quicquid sermonū decursus inuenitur, id in natura fixū te-  
netur. Hua re necesse est falli, qui abiecta scientia disputā-  
di, de rex natura pquireret. Nisi em̄ prius ad scientiā ve-  
nerit, que ratiocinatō veram teneat semitā disputāti, que  
verisimilez, et agnouerit que fida, que possit esse suspecta  
rex incorrupta veritas, ex ratiocinatōne non potest inueni-  
ri. Cum, igitur, veteres sepe multis lapsi erroribus, falsa  
quędam, et sibi contraria, in disputatōne colligeret, atq; id  
fieri impossibile videret, ut de eādem re contraria cōclu-  
sione facta, utrāq; essent vera, que sibi discuties rationatio-

oclausisset, cuive rōcimati credi oporteret esset ambiguū,  
 visum est prius disputatōm īpius veram atq; integrā con-  
 siderare naturā, qua cognita, cū illud quoq; qd p disputa-  
 tionem īueniret, an vere dphesum esset posset intelligi.  
**H**incigit, profecta logice pīta disciplīna, que disputandi  
 modos, atq; ipas ratōcimatōes īēnosēndi vias parat: ut  
 que ratiocimatō, nūc quidē vera, nūc aut falsa, que vō sp  
 falsa, que nunq; falsa possit agnoscī. Hec tpe quidē pōstre-  
 ma est, sed ordīne prima. Hec em īchoantibus philosophi-  
 am, prima legenda est, pōterea, qj ī eo doceat vocū et intel-  
 lectū natura, sine quib; nullus philosophiē tractat? ra-  
 tōabilitē explicari potest. Logica dicit, a grecō vocabu-  
 lo logos, quod nomē gemmā habet īterptationem. Dicit  
 em logos, sermo sive ratō, et īde Logica, sermocionalis si-  
 ue ratōnalis scīa, dici potest. Logica ratōnalis, que disertiu-  
 a dicit, ītinet dyaleticā et rethoricā. Logica sermociona-  
 lis genus est, ad gramaticā, dyaleticā, atq; rethoricā, et ī-  
 tinet sub se disertiuam. Et hec est logica sermotōalis, quā  
 quartā post theoricā, practicā, mechanicā annueramus.  
**N**ec putandū est īdeo Logicam, id est sermocionale dīci, qj  
 ante eius īventionē nulli fuerūt sermones, et quasi homi-  
 nes mutuas locutōnes prius non habuerūt. Crāt prius et  
 sermones omnes, et līg; sed nondū ratō sermonū et līraz ī  
 usum redacta fuerāt, nulla adhuc recte loquendi vel dispur-  
 tandi pcepta data erant. Omnes em scīe prius erant ī usu,  
 qj ī arte. Sed considerātes deinde hōtes, usum ī artem pos-  
 se ouertū, et qd vagū fuerat et licentiosum prius, certis re-  
 gulis et pceptis posse restrīngi, cōperūt (ut dictū est) īstudi-  
 nū, que partim casu, partim natura exorta fuerat, ad  
 artem reducere, id quod prauum usus habebat, emendan-  
 tes, quod minus habebant, supplentes, quod supfluum ha-  
 bebat resecantes, et de cetero singulis certas regulas, et  
 pcepta presribentes. Huiusmodi fuit origo omnū artū

hic per singula currentes, verum inuenimus. Pruisq; esset  
grammatica, et scribebatur et loquebatur homines. Pruisq; esset  
dialetica, ratione inveniendo verum a falso discernebatur. Pruisq; esset  
rhetorica, iura ciuilia tractabatur. Pruisq; esset arithmeticā,  
sciam numeradi habebatur. Pruisq; esset musica, canebant.  
Pruisq; esset geometria, agros mensurabant. Pruisq; erat astro-  
nomia, per cursus stellarum discretos temporum capiebatur. Sed  
venerunt artes, quod licet ab usu principiū supererunt, usu tam  
meliores sunt. Hic locus erat exponere, qui fuerint singula-  
rum artium inuentores, qui extiterint, aut ubi, aut quo per eos di-  
sciplinę exordiū sumpserint. Sed volo quadam prae phīce, di-  
visione singulas a seminice discernere.

**O**portet ergo breuiter recapitulare quod supradicta sunt,  
ut facilior fiat transitus ad sequentia. Quatuor tamen  
diximus esse scientias, que reliquas omnes continent, id est theo-  
ricam, que in speculatione veritatis laborat, et practicā, quod  
morum disciplinā desiderat, et mechanicā, que huius vitę ac-  
tiones dispensat, logicam quoque, quod recte loquendi et acute lo-  
quendi sciā p̄stat. Hic itaque non absurde ille quaternariū atque  
intelligi potest, quod ob reverentiā sui antiqui in insurandum ales-  
uerat. Unde et illud dictū est, per qui nō rāmū numerū dedit  
ille quaternū. Hęe qualit̄ sub phīia continantur, et rursus  
quas sub se continent, repetita breuiter diffinitione phīicē ostē-  
damus.

**L**iber secundus. De discretionē artium .c. 1.  
philosophia, est amor sapientię, que nullius in-  
digens, vivax mens, et sola rerum prima  
ratio est. Hęc diffinitione magis ethimolo-  
giā nostris spectat; philos enim grēce, amor, dr.  
latię, sophia, sapientia, et inde phīia dictū ē. i.  
Amor sapientię. Qd autem additur, quod nullius in-  
digens, vivax mens, et sola rerum prima ratio est, diuina sapientia significat,

que ppter ea nullius indigere dicitur, qz nihil minus daret,  
sed semel et simul omnia intuetur pterita/presentia /et futura.  
**V**iuax mens, i.e. circo appellatur, qz qz semel in diuina fuit  
rone, nulla vnoqz obliuione aboletur. **P**rima reru ratio est,  
qz ad ei2 similitudinem cuncta formata sunt. **D**icunt quidam, qd  
illud vni agunt artes/semper maneat. **H**oc ergo omnes artes  
agunt, hoc intendunt, ut diuina similitudo in nobis repara-  
tur, qz nobis forma est deo natura, cui quantumagis deforma-  
mur, tantumagis sapimus. **T**unc enim in nobis incipit relucere,  
qd in ei2 rone semper fuit, qd/qz in nobis transit, apud illum  
incomutabile distat. **A**liter. **P**hilia est ars artium et disciplina  
discipliarum, id est ad quam omnes artes et disciplinas spectant. **A**rs  
dici p sciencia, qz artis pceptis regulisqz distat, ut est in scriptura.  
disciplina, qz dicitur plena, ut est in doctrina. **V**el ars dici est, quan-  
do aliqd verisimile, at qz opinabile tractatur. **D**isciplina, quan-  
do de his qz aliter se habere non potest, veris disputacionibz ali-  
quid dissentit. **Q**uam differentia, plato et aristotiles esse  
voluerunt, inter artem et disciplinam. **V**el ars dici est fit  
in subiecta materia, et explicatur per operationem, ut architectu-  
ra. **D**isciplina vero, qz in speculatione distat, et per solam expli-  
catur rationationem/ut logica. **A**liter. **P**hilosophia est meditatio  
mortis: qz magis duemus xpianam, qz seculi ambitione calcata, qz  
duersatione disciplinali similitudine future patrie vivunt. **A**liter  
**P**hilosophia est disciplina omnium rerum diuinorum atque humana, ra-  
tiones probalit uestigans. **S**ic omnia studioz ratio ad phi-  
losophiam spectat. **M**onitorio non omnis philosophia  
est, et ideo philosophia aliquo modo ad omnes res perti-  
nere videtur.

**D**in quibus partibus dividitur philosophia. .ii.  
philosophia dividitur in theoricam, practicam, me-  
chanicam, et logicam. **H**ec quatuor omnem conti-  
nent scientiam. **T**heorica interpretatur specu-  
lativa, practica activa, quam alio nomine ethicam, id est

moralem dicunt, eo quod mores in bona actione consistant. Mechanica/adultina, quia circa humana opera versatur. Logica/sermocionalis, quod de verbis tractat. Theorica dividit, in theologiam, mathematicam, et physicam. Hanc divisionem Boetius facit alijs verbis, theoriken secans in intellectibilem, et in intelligibilem, et naturalem; per intellectibilem significans theologiam, per intelligibilem mathematicam, per naturalem physicam. Demque intellectibile sic diffinit.

### De theologia .iii.

Intellectibile est, quod unum atque idem per se in propria specie dividitur, consistens, nullis sensibus, sed sola tantum mente intellectuque capitur. Hoc res ad speculatorem deitatem, ad ammirandam corporalitatem, considerationemque verae philosophiae/indagatione compomitur: quod inquit, greci theologiam nominant. Dicta autem theologia, quasi sermo habitus de diuinis. Theos enim deus, logos sermo vel ratio interpretatur. Theologia igitur est, quando aut ineffabilem naturam dei, aut speciales creaturas, ex aliqua parte profundissima qualitate disserimus.

### De mathematica .iiij.

Mathematica autem doctrinalis scientia est. Mathesis enim quoniam tamen habet sine aspiratione, interpretatur via mentis, et significat superstitionem illorum, qui fata hominum in constellatis ponunt. Unde et huiusmodi, mathematici appellati sunt. Non autem tamen habet aspiratum, doctrinam sonat. Hoc autem est, quod abstracta considerat quantitatem. Abstracta enim quantitas est, quam intellectu a materia separantes, vel ab aliis accidentibus, ut est par, impar, et huiusmodi, in sola ratione tractamus. quod doctrina facit non natura. Hac Boetius, intelligibilis appellat, quod primam per intellectibilem cogitationem atque intellectu intelligentia apprehendit, quod sunt omnia celestium opum super diuinitatis et quicquid sub lunari globo beatore atque puriore substantia valet, et postremo humanarum animarum. quod omnia

cum prioris illius intellectibilis substātiq; fuissent/corpoꝝ tactuꝝ ab intellectib; ad intelligib; degenerarūt, ut magis ipa intelligantur/q̄ intelligat, et intelligentia puritate tūc beatiora sine/quoties se se intellectibiliꝝ applicarint. Spirituꝝ, nanq; et aīaz natura, q̄ incorporea et simplex est/intellectibilis substātiq; p̄ticeps est. Sed quia p̄ instrumenta sensuꝝ, nō vñiformiter ad sensibilia ḡphendēda descendit, eorūq; similitudinē p̄ imaginatōneꝝ ad se trahit, in eo quodāmō suā simplicitatē deserit, quo cōpositōnis rōeꝝ amittit. Neq; em̄ om̄imō simplex dici potest, quod oposito simile est. Eadē igitur, res/diuersis respectibus, intellectibilis simul et intelligibilis est. Intellectibilis/eo q̄ incorporea sit natura, et nullo sensu ḡphendi possit. Inteligibilis vero ideo, q̄ similitudo quidē est sensibiliꝝ/nec tam sensibilis. Intellectibile est em̄, quod nec sensibile est, nec similitudo sensibilis. Intelligibile aut̄, q̄ ipm quidem solo p̄cipitur intellectu; sed nō solo intellectu p̄cipit, quia imaginatōnem vel sensum habet/quo ea que sensibus subiacēt ḡphendit. Tangendo ergo corpora degeneratur: quia dum visibiles corp̄m formas, per sensuꝝ passiones p̄currit, easq; attractas per imaginatōneꝝ in se trahit, toties a sua simplicitate scindit, quotiens aliquibus contrarieꝝ passionis qualitatibus informatur. Cum vergab hac distractōne ad puram intelligentiam cōscendēs, in vnū se colligit/fit beatior, intellectibilis substātiq; p̄ticipatōne.